Int 	 PREFEITURA DE

SEBASTIÃO
LARANJEIRAS

ATA DE ABERTURA DA REUNIÃO REFERENTE À
TOMADA DE PREÇOS N° 005/2022TP,

ATA N° 02

ATA DE REUNIÃO DESTINADA À CONTINUAÇÃO DOS TRABALHOS E ABERTURA DOS

ENVELOPES "PROPOSTAS" ATINENTES À TOMADA DE PREÇOS n.° 005/2022TP,

PROCESSO ADMINISTRATIVO N.° 109/2022CPL, processando-se essa licitação nos termos

da Lei Federal n°8.666, de 21/06/1993 e Lei Complementar 123, de 14 de dezembro de 2006.

Reiniciando os trabalhos aos 04 (quatro) dias do mês de agosto do ano de 2022, às 09h17min

(nove horas e dezessete minutos), na sala de Licitação da Prefeitura Municipal de Sebastião

Laranjeiras, localizada a Rua Dois de maio, n° 453, Centro, nesta Cidade, conforme marcado

na primeira reunião, realizada aos dezenove dias do mês de julho de dois mil e vinte e dois

(19/07/2022) devido a mesma ter sido encerrada com a interposição de recursos pelas

empresas: CONSTRUTORA PASSARELA LTDA, CNPJ N° 19.384.342/0001-80 e EGM

PROJETOS E CONSTRUÇÕES LIDA, CNPJ N° 07.911.640/0001-00, sendo as peças

recursais recebidas publicadas no Diário Oficial do Município dia 26 de julho de 2022 e não ter

recebido nenhuma contrarrazão. A resposta aos recursos recebidos foi publicada no Diário

Oficial do Município dia 03 de agosto de 2022. Para dar inícios aos trabalhos, reuniu-se a

Comissão Permanente de Licitação designada pelo Decreto n° 002/2022, para proceder a

abertura dos envelo,pes das propostas alusivos à licitação epígrafe com os seguintes membros:

Presentes: Tayguara do Nascimento Vieira Santos (Presidente); Polymara Pereira Monção

(Membro suplente) e Marianny Pardim Primo Monção (Membro), registrada também a

presença da Engenheira Sra. Rayanne Fernandes Portella Bacelar CREA-MG 199249 —

VISTO/BA 36031. Com  a palavra, o Presidente da Comissão Permanente de Licitação,

Tayguara do Nascimento Vieira Santos, explanou que o objeto se refere à CONTRATAÇÃO

DE EMPRESA DE ENGENHARIA CIVIL PARA CONSTRUÇÃO DE UMA ESCOLA DE 04

(QUATRO) SALAS, NA COMUNIDADE DE BARREIRAS, ZONA RURAL DO MUNICIPIO DE

SEBASTIÃO LARANJEIRAS - BA, CONFORME TERMO DE CONVÊNIO N° 175/2022

FIRMADO ENTRE SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO ESTADO DA BAHIA E O MUNICÍPIO
Página 1 de 3

MUNICIPIO DE SEBASTIÃO LARANJEIRAS / BA — CNPJ: 13.982.616/0001-57
Rua Dois de Maio, 453 - Centro, Sebastião Laranjeiras - BA, CEP: 46.450-000

Fone: (77) 98106-1183 — www.sebastiaolaranjeiras.ba.gov.br
licitacoes@sebastiaolaranjeiras.ba.gov.br

ttrr 	PREFEITURA DE

SEBASTIÃO
"rf  LARANJEIRAS

DE SEBASTIÃO LARANJEIRAS - BA. Em seguida, foi constatado que nenhuma das

empresas credenciadas compareceram à presente sessão, sendo assim, a comissão decidiu

por bem continuar os trabalhos. Na sessão anterior, ficaram habilitadas as empresas: MI1/15

CONSTRUÇÃO E LOCAÇÃO DE MÁQUINAS EIRELI, CNPJ N° 36.323.561/0001-79 e

CONSTRUTORA PASSARELA LTDA, CNPJ N° 19.384.342/0001-80 e ficou inabilitada a

empresa EGM PROJETOS E CONSTRUÇÕES LTDA, CNPJ N° 07.911.640/0001-00. Em

seguida, a comissão, de posse das propostas, estas já vistadas e rubricadas pelos presentes

na sessão anterior, abre os envelopes recebidos na presença de todos e segue a ordem de

classificação:

PROPOSTA DE PREÇOS:
EMPRESAS HABILITADAS PREÇO TOTAL EM R

01 CONSTRUTORA PASSARELA LTDA 1.854.607,59

02 MM5 CONSTRUÇÃO E LOCAÇÃO DE MÁQUINAS EIRELI 1.874.549,73

Ato contínuo, de posse da proposta de preços, e com o assessoramento da engenheira do

município, a Sra Rayanne Fernandes Portella Bacelar CREA-MG 199249 — VISTO/BA 36031,

a Comissão passou a analisá-las e após constatou que a proposta da empresa

CONSTRUTORA PASSARELA LTDA atendeu aos requisitos do edital e está classificada e na

proposta da empresa MM5 CONSTRUÇÃO E LOCAÇÃO DE MÁQUINAS EIRELI não foi

encontrado a composição de BDI, a planilha de encargos sociais e foi encontrado divergência

no item 17.2, onde deveria estar 14 unidades, estava 16 unidades, fato que desclassifica a

proposta da mesma, ficando o resultado final da seguinte forma:

PROPOSTA DE PREÇOS:
EMPRESAS HABILITADAS PREÇO TOTAL EM R$

01 CONSTRUTORA PASSARELA LTDA 1.854.607,59

02 MM5 CONSTRUÇÃO E LOCAÇÃO DE MÁQUINAS EIRELI DESCLASSIFICADA

Página 2 de 3
MUNICIPIO DE SEBASTIÃO LARANJEIRAS / BA — CNPJ: 13.982.616/0001-57

Rua Dois de Maio, 453 - Centra, Sebastião Laranjeiras - BA, CEP: 46.450-000
Fone: (77) 98106-1183 — www.sebastiaolaranjeiras.ba.gov.br

licitacoes@sebastiaolaranjeiras.ba.gov.br

PREFEITURA DE
SEBASTIÃO
LARANJEIRAS

Sendo assim, nada mais havendo a tratar, deu-se por encerrada a presente sessão, às 09:50

min, cujo termo depois de lido e achado conforme foi devidamente assinado por mim e demais

membros da Comissão de Licitação, será publicado no Diário Oficial do Município para que

produza seus efeitos legais. Eu, Tayguara Nascimento Vieira Santos, Presidente, fiz lavrar a

presente ata.

Sebastião Laranjeiras - Bahia, 04 de Agosto de 2022.

T g 	 n o/ ira antos
Presidente da/Comissão Permanente de Licitação

/
I •

90...1)
`"-

Marianny Pardim Primo Monção

Membro da Comissão Permanente de Licitação

1.7.  ---ir, ,---..., 	s-u-en.:72,... 1>no-rx ,..1""
lymara Pereira Monção

Membro da Comissão Permanente de Licitação

P:Y\ NAavNCL 	(it\L
R yanne Fernandes Portei a Bacelar

CREA-MG 199249— VISTO/BA 36031

MM5 CONSTRUÇÃO E LOCAÇÃO DE MÁQUINAS EIRELI, CNPJ N° 36.323.561/0001-79

AUSENTE

EGM PROJETOS E CONSTRUÇÕES LTDA, CNPJ N°07.911.640/0001-00

AUSENTE

CONSTRUTORA PASSARELA LTDA, CNPJ N° 19.384.342/0001-80

AUSENTE

Página 3 de 3
MUNICÍPIO DE SEBASTIÃO LARANJEIRAS / BA — CNPJ: 13.982.616/0001-57

Rua Dois de Maio, 453 - Centro, Sebastião Laranjeiras - BA, CEP: 46.450-000
Fone: (77) 98106-1183 — www.sebastiaolaranjeiras.ba.gov.br

licitacoes@sebastiaolaranjelras.ba.gov.br

	00000001
	00000002
	00000003